
 

ŘÁD PLEMENNÉ KNIHY IRISH COB 
 

 
Irish Cob Studbook Czechia (ICS CZ) 

 
 
 
 
 

 
 

                            
 
 
 
 
 
 

IRISH COB THE CZECH REPUBLIC, z.s. 
 



2 
 
 

Obsah 

 
Čl. I: Základní aspekty řádu plemenné knihy  3 
Čl. II: Výchozí informace týkající se plemenné knihy  3 
Čl. III: Členění plemenné knihy  4 
Čl. IV: Podmínky zápisu do plemenné knihy a doplňkových oddílů  5 
Čl. V: Podmínky zápisu do tříd HPK  5 
Čl. VI: Podmínky zápisu do doplňkových oddílů plemenné knihy  7 
Čl. VII: Odpovědné orgány  7 
Čl. VIII: Kontrola dodržování Řádu plemenné knihy  8 
Čl. IX: Finanční řád  9 
Čl. X: Ustanovení přechodná a závěrečná  10 

 

 

 

 

 

 

Definice používané terminologie a zkratek pro účely tohoto dokumentu: 
 

1) ICCR, z. s. - IRISH COB THE CZECH REPUBLIC, zapsaný spolek; 
2) ICS CZ Irish Cob Studbook Czechia (plemenná kniha Irish Cob, Česko); 
3) chovatel - osoba zapojena do Šlechtitelského programu dle §2 odst.1, písmeno d) 

plemenářského zákona,  evidovaná v Rejstříku chovatelů (RCH) dle ŘPK; 
4) plemenářský zákon - zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci 

hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon),  
ve zněních pozdějších předpisů; 

5) nařízení o plemenných zvířatech - Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012 
ze dne 8. června 2016 o zootechnických a genealogických podmínkách pro plemenitbu 
čistokrevných plemenných zvířat, hybridních plemenných prasat a jejich zárodečných 
produktů v Unii, pro obchod s nimi a pro jejich vstup do Unie, o změně nařízení (EU) č. 
652/2014 a směrnic Rady 89/608/EHS a 90/425/EHS a o zrušení některých aktů v oblasti 
plemenitby zvířat („nařízení o plemenných zvířatech“); 

6) legislativa o plemenných zvířatech - nařízení o plemenných zvířatech a plemenářský zákon; 
7) Uznané chovatelské sdružení (UCHS) - schválené dle plemenářského zákona; 
8) RPK (Rada plemenné knihy) - odborné orgány ICCR, z.s.; 
9) ŘPK – Řád plemenné knihy; 
10) ŠP – Šlechtitelský program; 
11) ZŘ - Zkušební řád. 

 



3 
 
 

Čl. I 
Základní aspekty Řádu plemenné knihy 

 
1) Právním základem ŘPK je Nařízení o plemenných zvířatech a Plemenářský zákon. 

 
2) Plemenná kniha Irish Cob je filiální plemennou knihou plemenné knihy původu Horse Sport 

Ireland, dále jen “HSI” se sídlem Millennium Park, Osberstown, Naas, Co. Kildare, Ireland. 
Aktualizace zásad plemenné knihy původu probíhají průběžně prostřednictvím elektronické 
komunikace. Hlavní snahou je dosažení chovného cíle čistokrevnou plemenitbou. 
  

3) Plemenná kniha, dále jen “PK” je v souladu s HSI otevřená ve smyslu možnosti zařazení 
jedinců bez prokazatelného původu do doplňkového oddílu plemenné knihy  a pro jedince 
vyjmenovaných plemen dle Čl. VII ŠP. 
 

4) Za realizaci ŠP, odpovídá a plemennou knihu vede prostřednictvím RPK ICCR, z.s., UCHS 
pro plemeno Irish Cob, dle legislativy o plemenných zvířatech. Ustanovení ŠP, ZŘ, FŘ   
a ŘPK jsou jsou závazná pro všechny chovatele tohoto plemene. 
 

5) Počet členů RPK a způsob jmenování určují stanovy ICCR, z.s.. 
   

6) RPK vytváří koncepční pravidla chovu plemene, stanovuje metodické a organizační postupy, 
zásady kontroly užitkovosti a dědičnosti, zásady vedení a řízení plemenné knihy, kontroluje 
jejich plnění a stanovuje podmínky ke zkouškám výkonnosti. 
 

Čl. II 
Výchozí informace týkající se plemenné knihy 

1) Forma vedení plemenné knihy - plemenná kniha je vedena elektronicky.  
2) Údaje evidované v plemenné knize: 

a) identifikační číslo koně, jméno; 
b) číslo ÚRP a jméno v PK; 
c) datum narození (den, měsíc, rok);  
d) plemeno a pohlaví; 
e) základní barva a fotografie v zootechnickém postoji (zleva, zprava, čelně), základní 

tělesné rozměry; 
f) číslo čipu (elektronického identifikátoru); 
g) výsledná hodnocení z inspekcí plemenné knihy; 
h) získané tituly; 
i) identifikační nebo základní čísla a jména rodičů; případně prarodičů a praprarodičů, 

pokud jsou známy; 
j) jméno a adresa chovatele;  
k) jméno a adresa majitele - aktuální stav; 
l) datum zápisu koně do plemenné knihy; 
m) datum a důvod vyřazení koně z plemenné knihy;  
n) u všech koní s doložitelným původem narozených po 1.1.2015 protokol genetického 

typu a číslo protokolu ověření rodičovství pomocí DNA za předpokladu registrace  
po datu účinnosti tohoto dokumentu; 

o) výsledky v chovu, popř. výsledky výkonnostních zkoušek a sportovní výkonnost koně; 



4 
 
 

p) u plemenných hřebců protokol genetického typu a výsledek genetického testování 
PSSM1; 

q) u hříbat narozených po 1.1.2015 číslo protokolu ověření rodičovství pomocí DNA. 
 

3) Účel plemenné knihy, její naplňování, charakteristika 
a) Účelem plemenné knihy  je evidovat zvířata populace plemene Irish Cob a ostatních 

koňovitých vyjmenovaných v článku VII. ŠP; shromažďovat informace o jejich 
původu, testování a výsledcích vyhodnocování. 

Čl. III 
Členění plemenné knihy 

 
1) Rejstřík chovatelů (RCH)  

a) V RCH jsou evidováni všichni chovatelé, kteří přihlásí své koně do plemenné knihy 
Irish Cob v ČR. 

b) V rejstříku chovatelů se eviduje jméno, adresa chovatele a adresa chovu (pokud je 
odlišná), e-mail a telefonní číslo chovatele. 
 

2) Připouštěcí rejstřík (PR) 
a) V PR jsou evidována veškerá připouštění, včetně provedených inseminací. 
b) Připouštěcí rejstřík vydává Pověřená osoba pro každého hřebce, kterému byl udělen 

výběr pro příslušný rok, a distribuuje jej prostřednictvím ICCR, z.s.. Chovatel hřebce 
jej řádně vyplněný odevzdá nejpozději do 30.11. roku, pro který byl vydán, zpět ICCR, 
z.s..  

c) Připouštěcí rejstřík je průpisový a obsahuje tyto listy:  
i) List číslo 1 - je po připouštěcím období zaslán prostřednictvím ICCR z.s.   

ÚEK kde je archivován. 
ii) List číslo 2  průpis je archivován po skončení připouštěcího období u ICCR, 

z.s..                       
iii) List číslo 3 a 4  obdrží chovatel klisny, přičemž list číslo 3 je hlášenkou  

o narození hříběte a výsledku připouštění.  
iv) List číslo 3 zašle  chovatel klisny po zjištění výsledku připouštění - nejpozději 

však do 28-ti dnů po narození hříběte ICCR z.s.. 
v) List číslo 4  je považován za originál připouštěcího lístku sloužící jako podklad 

pro zápis do ústřední evidence a vystavení potvrzení o původu. 
 

3) Vlastní plemenná kniha se člení  na: 
A) Hlavní oddíl plemenné knihy, který obsahuje třídy:  
 
- třída 1)  Hlavní plemenná kniha klisen a hřebců “Best of Breed” (HPK BOB); 
- třída 2)  Hlavní plemenná kniha klisen a hřebců (HPK1); 
- třída 3)  Hlavní plemenná kniha klisen a hřebců (HPK2); 
- třída 4)  Základní plemenná kniha hříbat, klisen, hřebců (ZPK1); 
- třída 5)  Základní plemenná kniha hříbat, klisen, hřebců (ZPK2); 
- třída 6)  Základní plemenná kniha hříbat, klisen, hřebců a valachů (ZPK T). 
 
B) Doplňkové oddíly plemenné knihy:  
 
- doplňkový oddíl “Best of Breed” – BASIC BOB; 



5 
 
 

- doplňkový oddíl  – BASIC PREMIE;  
- pomocný doplňkový oddíl – BASIC (základní registr). 
 

O zařazení jedinců do příslušného oddílu či třídy rozhoduje naplnění podmínek pro zápis  
dle Čl. IV - VI ŘPK. Míru splnění těchto podmínek posuzuje Rada plemenné knihy. 
 
 
 

Čl. IV 
Podmínky zápisu do plemenné knihy  

 
1) Podmínky pro zápis jsou stanoveny v Čl. IX a X ŠP. 

Hřebci, klisny, hříbata i valaši se zapisují v případě, že jsou identifikováni a splňují níže 
uvedené podmínky zápisu.  

2) Žádost o zápis koně do plemenné knihy 
a) zápis/registraci musí chovatel koně požádat prostřednictvím online formuláře  

na webových stránkách UCHS. Chovatel koně je pro účely zápisu/registrace povinen 
doložit fotografie koně v zootechnickém postoji (zprava, zleva, čelně).  

b) Kůň musí být jasně identifikován transpondérem a číslo transpondéru (čipu) musí být 
uvedeno v identifikačním dokumentu koně. 

c) Zápis z/do jiných plemenných knih/registrů  
Importované zvíře zapsané v plemenné knize Irish Cob či jedinec zapsaný v plemenné 
knize  vyjmenovaných plemen dle kapitoly VII. ŠP mají právo být zařazeni  
do hlavního oddílu a odpovídající třídy po doložení Zootechnického osvědčení. 

 
 

Čl. V 
Podmínky zápisu do tříd hlavního oddílu plemenné knihy  

 
1) Třída 1, 2, 3 - jedinci zařazeni do hlavního oddílu plemenné knihy tříd 4 nebo 5, kteří byli 

schváleni pro chov dle ŠP.  Do plemenné knihy  se zaznamenává vždy nejvyšší dosažené 
hodnocení. 

2) Hlavní oddíl plemenné knihy se dále člení na tyto třídy: 
a) Třída 1 (HPK BOB) 

                   Hlavní plemenná kniha hřebců a klisen zahrnuje ještě vyšší třídu 1 (HPK BOB - Best of 
Breed), kteří jsou preferováni pro chov. Do třídy se zařazují jedinci zapsaní v třídě 2 (HPK1) 
nebo třídě 3  (HPK2) za splnění následujících podmínek:  

● Hřebci, kteří splnili podmínky pro udělení titulu Excellent  dle Čl. X bod 6) ŠP 
a zároveň splnili výkonnostní podmínky (“Zkoušku výkonnosti”)  dle ZŘ. 

● Klisny, které splnily podmínky pro  udělení titulu Excellent dle Čl.X bod 6) ŠP. 



6 
 
 

Chovatel hřebce či klisny zašle písemnou žádost RPK o zařazení hřebce či klisny do třídy 
1 (HPK BOB) a doloží splnění podmínek. RPK následně posoudí splnění kritérií a pokud 
jsou kriteria splněna, rozhodne o zápisu do této třídy. 

b) Třída 2 (HPK1) 
Jedinec narozen či prvotně registrován v třídě 3 (ZPK1), který byl schválen pro chov  
na svodu (premiové inspekci) a dosáhl sám výsledného hodnocení 1. nebo 2. Premie.  

c) Třída 3 (HPK2) 
Jedinec narozen či prvotně registrován v třídě 4 (ZPK2), který byl schválen pro chov  
na svodu (premiové inspekci) a dosáhl sám výsledného hodnocení 1. nebo 2. Premie.  

d) Třída 4 (ZPK1) 
Hřebci, klisny a hříbata po otci a matce zapsaných v hlavním oddílu, třídách 1 (HPK 
BOB), 2 (HPK1), 3 (HPK2) nebo doplňkovém oddílu Basic BOB nebo Basic Premie  
a kteří nejsou schváleni pro chov dle ŠP.  U hříbat musí být předložen připouštěcí lístek 
a je povinné ověření původu pomocí analýzy DNA. 

e) Třída 5 (ZPK2)  
● Hřebci, klisny a hříbata, kdy oba rodiče jsou registrováni v plemenné knize Irish 

Cob, ale minimálně jeden z rodičů není zapsán v hlavním oddíle HPK1 nebo 
HPK2 nebo doplňkovém oddíle Basic Premie. U hříbat musí být předložen 
připouštěcí lístek a je povinné ověření původu pomocí analýzy DNA.  
 
Možné jsou následující varianty: 

● Hřebci, klisny a hříbata po otci z hlavního oddílu třída HPK1 nebo HPK2 nebo 
doplňkového oddílu Basic Premie a z matky z jiných oddílů plemenné knihy Irish 
Cob než hlavního oddílu HPK1 nebo HPK2 či doplňkového oddílu Basic Premie. 

● Hřebci, klisny a hříbata po otci zapsaném v jiném oddílu plemenné knihy Irish 
Cob než hlavním oddílu, tříd HPK1 nebo HPK2 či doplňkovém oddílu Basic 
Premie a z matky z hlavního oddílu, tříd HPK1 nebo HPK2 či doplňkového oddílu 
Basic Premie. 

● Hřebci, klisny a hříbata z rodičů zapsaných v jiných oddílech plemenné knihy 
Irish Cob než HPK a Basic Premie. 

● Hřebci a klisny vyjmenovaných plemen, která jsou uvedena v Čl. VII ŠP  
s doloženým Zootechnickým osvědčením. 

f) Třída 6 (ZPK T) 
          Hřebci, klisny, splňující podmínky ZPK, kteří absolvovali svod (premiovou 

inspekci) a nebyli dle ŠP schváleni pro chov a valaši.          
       

3) Povýšení potomků do hlavní plemenné knihy 
a) Potomci z rodičů z doplňkových oddílů BASIC Premie, BASIC BOB mají 

automaticky nárok na zápis do Třídy 4 (ZPK1). 
b) Potomci z rodičů vyjmenovaných plemen v Čl. VII ŠP, mají nárok na zápis do Třídy 

5 (ZPK2). 
 

 



7 
 
 

Čl. VI 
Podmínky zápisu do doplňkových oddílů plemenné knihy  

 
Jedinci s neznámým nebo částečně známým původem, či jedinci vyjmenovaných plemen  
v Čl. VII ŠP bez doloženého Zootechnické osvědčení.  

 
1) BASIC BOB  (doplňkový oddíl pro koně s Basic Premií “Best of Breed”) 

Doplňkový oddíl pro hřebce a klisny preferované pro chov. Do doplňkového oddílu BASIC 
BOB se zařazují jedinci již zapsaní v základním registru Basic Premie za splnění 
následujících podmínek: 

● Hřebci, kteří splnili podmínky pro udělení titulu Excellent dle Čl. X bod 6) ŠP  
a zároveň splnili výkonnostní podmínky (“Zkoušku výkonnosti”)  dle ZŘ. 

● Klisny, které splnily podmínky pro udělení titulu Excellent dle Čl. X bod 6) ŠP. 
 

2) BASIC PREMIE  (doplňkový oddíl pro koně s Premií) 
Jedinci zařazeni do doplňkového oddílu/registru Basic, kteří byli schváleni pro chov dle ŠP 
s výsledným  hodnocením 1. nebo 2. premie. Do plemenné knihy  se zaznamenává vždy 
nejvyšší dosažené hodnocení. 

 
3) BASIC (doplňkový oddíl pomocný) 

• Hřebci, klisny, valaši a hříbata, kteří byli dle ŠP posouzeni, že odpovídají 
plemennému standardu. 

Čl. VII 
Odpovědné orgány 

 

Uznané chovatelské sdružení: 
IRISH COB THE CZECH REPUBLIC, z.s. 
V Kapslovně 2767/2,  
130 00 Praha 3, IČ: 22852778 
E-mail: info@irishcob.cz 
ID schránky: kyk6ja7 

Rada plemenné knihy: 
Kontakty: 
Michaela Kvisová,  
Tel: 777 66 46 36  
E-mail: michaelakvis@irishcob.cz 
Ing. Vladimír Dřevo PhD.  
Tel. 608 51 64 71 
E-mail: vladimirdrevo@irishcob.cz 
Bc. Barbora Pihavková 
Tel. 731 04 73 94 
E-mail: barborapihavkova@irishcob.cz 

 



8 
 
 

Čl. VIII 
Kontrola dodržování Řádu plemenné knihy 

 
1) Za kontrolu dodržování ŘPK odpovídá RPK. 

 
2) Kontrola správnosti a úplnosti vydávaných dokladů plemenné knihy je prováděna při jejich 

vydávání a následně namátkově při jejich podpisu. 
 

3) Systematická kontrola v souvislosti s vedením rodokmenů - ověřování správnosti původu 
všech hříbat pomocí DNA. Pokud je stanovený původ vyloučen nebo je určen jiný, než 
stanovený původ, je u daného zvířete původ evidován jako neprůkazný, zápis do plemenné 
knihy  je upraven či zrušen. 

 
4) Při vydávaných Zootechnických osvědčení a Potvrzení o původu dle zápisu v plemenné knize 

nebo v plemenářské evidenci probíhá při podpisu těchto dokumentů kontrola správnosti údajů. 
  

5) RPK kontroluje odbornou způsobilost hodnotitelů - osob oprávněných k testování  
a posuzování koní při výkonnostních testech podle ŠP. 
 

Čl. IX 
Finanční řád 

 
1) Hospodaření plemenné knihy se řídí FŘ, který je nedílnou součástí ŘPK Irish Cob. 

  
2) FŘ vstupuje v platnost dnem schválení Členskou schůzí ICCR, z.s.. 

 
3) Účel Finančního řádu 

a) Účelem FŘ je stanovit jednotná, platná a kontrolovatelná pravidla finanční účasti 
chovatelů koní zapsaných v plemenné knize na tvorbě (a užití) zdrojů nezbytných  
pro vedení plemenné knihy. 

 
4) Předmět finanční činnosti a způsob účtování poplatků 

a) Chovatelé se účastní na tvorbě zdrojů formou poplatků za úkony spojené s vedením 
plemenné knihy uvedené v Sazebníku poplatků. 
  

5) Sazebník poplatků 
a) Sazebník poplatků za jednotlivé úkony plemenné knihy navrhuje a schvaluje 

Předsednictvo ICCR, z.s. podle aktuální situace. Příjmy dle sazebníku jsou součástí 
rozpočtu ICCR, z.s. a dávají se na vědomí Členské schůzi. Vydává, popř. prodlužuje 
ho Předsednictvo ICCR, z.s., a to na období nejméně jednoho roku a je povinno s ním 
seznámit všechny chovatele prostřednictvím webových stránek ICCR, z.s.. Schválený 
sazebník pro dané období tvoří nedílnou součást FŘ. 

b) Plátci poplatků jsou chovatelé.  
 

Úkony sazebníku poplatků: 
○ Vstupní poplatek do spolku; 
○ Pravidelný roční členský příspěvek; 
○ Registrace do PK jedince plemene vyjmenovaného v čl. VII ŠP;  



9 
 
 

○ Registrace do PK  jedince bez plemenné příslušnosti; 
○ Přeměření koně; 
○ Hodnocení/předvedení klisny, hřebce, valacha na svodu;  
○ Opakované hodnocení/předvedení klisny, valacha na svodu; 
○ Hodnocení/předvedení klisny, valacha mimo svod; 
○ Výjezd komise k zápisu klisny, valacha mimo svod; 
○ Opakované hodnocení/předvedení klisny,hřebce, valacha mimo svod; 
○ Žádost u udělení výběru hřebce na svodu; 
○ Žádost u udělení výběru hřebce mimo svod; 
○ Opakované hodnocení/výběr hřebce na svodu; 
○ Opakované hodnocení/výběr hřebce mimo svod; 
○ Výjezd komise k licentaci hřebce mimo svod; 
○ Udělení výběru na příslušný rok; 
○ Dodatečné udělení výběru hřebce; 
○ Udělení titulu STER, EXCELLENT; 
○ Zápis hřebce/spermatu do PK; 
○ Zápis a označení hříběte čipem; 
○ Popis hříběte; 
○ Odběr DNA; 
○ Vystavení průkazu koně; 
○ Poplatek za pozdní nahlášení narození hříběte; 
○ Vyřízení všech dokumentů nutných pro průkaz koně za majitele (all inclusive);  
○ Vydání duplikátu průkazu;  
○ Výměna průkazu; 
○ Doplnění původu či plemenné příslušnosti;  
○ Vydání certifikátu příslušnosti k plemenné knize; 
○ Vydání duplikátu certifikátu příslušnosti k plemenné knize; 
○ Administrace nahlášení narození hříběte po 1 roce věku; 
○ Duplikát připouštěcího lístku; 
○ Výpis z plemenné knihy; 
○ Změna majitele koně; 
○ Změna osobních údajů majitele; 
○ Změna jména koně;  
○ Registrace jména stáje/chovu; 
○ Sankční poplatek – za nevyzvednutí zásilky; 
○ Ověření původu dle ceníku laboratoře; 
○ Účastnický poplatek - svod/přehlídka/výstava/ZZV; 
○ Poplatek za účast na předvýběru či výběru hřebců; 
○ Hodnocení  ZZV; 
○ Uznání absolvování ZZV z jiné PK; 
○ Administrativní poplatek za vystavení dokumentů při využití inseminační dávky; 
○ Přístup do databáze plemenné knihy online; 
○ Manipulační poplatek PK; 
○ Expresní vyřízení žádosti; 

 
 
 
 

 
 



10 
 
 

Čl. X 
Ustanovení přechodná a závěrečná 

 
1) Schvalování všeobecných podmínek pro přebírání titulů, premií a zkoušek výkonnosti  

ze zahraničních plemenných knih Irish Cob je v kompetenci RPK. 
  

2) Při realizaci ŠP bude respektována zásada rovnosti zúčastněných chovatelů dle Jednacího 
řádu. 
  

3) Zvířata mají nárok na vstup do plemenné knihy, pokud splňují kritéria stanovená ŘPK. 
 

 
 

Tento Řád plemenné knihy vstupuje v platnost dnem ………………..… na základě schválení 
členskou schůzí ICCR, z.s. dne 15.6.2022 a schválení MZe ČR. 

 

       Bc. Barbora Jarešová, předseda Předsednictva ICCR, z.s. 

 

 
 
 


		2023-12-15T01:27:40+0100
	Barbora Jarešová


		2023-12-15T02:14:29+0100




